
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 1588 del 30/12/2020

Oggetto:

REALIZZAZIONE DI PAVIMENTAZIONI PER AREE GIOCO NEI PARCHI E NEI GIARDINI DEL 
COMUNE  DI  EMPOLI.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E  CONTESTUALE 
DETERMINA A CONTRARRE.



LA DIRIGENTE

Richiamata la D.D. n. 1508 del 04/12/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo “Appalto per 
fornitura e installazione di attrezzature ludiche nei parchi e giardini del Comune di Empoli ” suddiviso nei 
seguenti 4 lotti funzionali:

Lotto 1 per complessivi € 199.450,00

Lotto 2 per complessivi € 286.350,00

Lotto 3 per complessivi € 298.700,00

Lotto 4 per complessivi € 215.500,00

Considerato che:

● entro la data del 31/12/2019 non è stato pubblicato il bando di gara e le somme già prenotate al 
capitolo 2782000 sono pertanto confluite in avanzo di amministrazione;

● nel corso del 2020 è stata esperita la sola gara relativa al lotto 3, i cui lavori sono stati appaltati, ai  
sensi  dell'art.  60  del  D.lgs.  50/2016,  e  ss.mm.ii,  attraverso  procedura  aperta  sulla  piattaforma 
START  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  conclusasi  con 
l'aggiudicazione definitiva efficace con determinazione n. 2072 del 15/12/2020;

● che il momento di emergenza sanitaria in cui ci troviamo determina di privilegiare lo stare all’aria  
aperta e la necessità di garantire ai cittadini spazi ricreativi fruibili e attrezzati;

● che è fondamentale ottenere tale risultato nel più breve tempo possibile;

Atteso che pertanto sono stati rivisti i progetti iniziali alla luce delle effettive necessità sul territorio empolese 
e le procedure da attivare ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto;

Dato atto che:

• con D.D. n. 1528 del 23/12/2020 sono stati approvati i nuovi progetti esecutivi, che comprendono la 
sola fornitura e posa in opera delle attrezzature ludiche;

• è quindi necessario implementare alcune aree gioco con nuova pavimentazione antitrauma, laddove 
non presente;

Visto adesso il  nuovo  progetto  esecutivo  relativo  agli  interventi  di  nuova  pavimentazione,  che  saranno 
ubicati  nelle  aree  di  Parco  Valtellina,  Parco  Mariambini,  Parco  di  Ponzano  a  Empoli  e  nel  giardino  di  
Cortenuova, di importo complessivo pari ad € 99.345,00 distribuito secondo il seguente quadro economico:

Importi lavori e forniture  

Lavori € 78.695,76

Oneri di sicurezza € 1.505,24

IMPORTO TOTALE € 80.201,00

Somme a disposizione  

IVA (22%) € 17.644,00

Imprevisti € 1.500,00

Arrotondamento € 0,00

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.144,00



IMPORTO TOTALE PROGETTO € 99.345,00

E composti dai seguenti elaborati:

01_RELAZIONE TECNICA

02_ELABORATI GRAFICI

a) Inquadramento

b) Parco Valtellina / via Valsugana, Empoli

c) Parco Mariambini / via Bisarnella, Empoli

d) Parco di Ponzano / via Enea Galletti, Empoli

e) Cortenuova, via di Cortenuova

03_COMPUTO METRICO

04_ELENCO PREZZI

05_QUADRO ECONOMICO

06_CRONOPROGRAMMA

07_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO GENERALE

08_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PRESTAZIONALE - NORME TECNICHE

09_PIANO D'USO E MANUTENZIONE

Acquisiti:

● il rapporto di verifica rilasciato ai sensi del D.lgs. 50/2016 dal Responsabile del Procedimento;

● il verbale di validazione rilasciato ai sensi del D.Lgs. 50/2016 dal Responsabile del Procedimento,  
che consente ai sensi dell'art. 5.4.9 lett. e) dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 - principio contabile  
applicato  della  contabilità  finanziaria  la  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  per  l'intero 
quadro  economico  dell'opera  a  condizione  che  entro  l’esercizio  successivo  alla  validazione  del 
progetto destinato ad essere posto a base della gara concernente l’esecuzione dell’intervento, sono 
state formalmente attivate le procedure di affidamento;

● la dichiarazione di appaltabilità dell’opera redatta dal progettista.

Richiamato l'art.  1  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  in  Legge  n.  120/2020,  che  introduce  un  regime 
parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall'art. 36 del Codice dei contratti, e  
in particolare il  comma 2, lett. a) secondo il  quale “le stazioni  appaltanti procedono all'affidamento delle  
attività di esecuzione di lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi  di ingegneria e architettura, inclusa  
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D.lgs. n. 50/2016 secondo le  
seguenti  modalità:  a)  affidamento diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro e  per  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
75.000 euro.

Ritenuto pertanto:

● di approvare il nuovo progetto esecutivo per la realizzazione di pavimentazione antitrauma;

● di  procedere,  trattandosi  di  importi  inferiori  a  €  150.000,  mediante  affidamento  diretto  –  con 
procedure da espletare in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 – previa 
richiesta di preventivi.

Tenuto conto che nella scelta degli operatori economici che verranno invitati a presentare l' offerta, si terrà  
conto dell'obbligo del rispetto del principio di rotazione degli inviti  e degli  affidamenti e dei principi di cui  
all'articolo 30 del D.lgs. 50/2016, ovvero principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,nonché di pubblicità;



Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno 2019, n. 55;

Atteso che ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.32 del  
D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  nella determinazione a contrarre sono indicati  l'oggetto del  contratto,  la sua 
forma, il fine e le clausole ritenute essenziali,  il  sistema di selezione del contraente sulla base di quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

a) il fine pubblico che si intende perseguire è la riqualificazione delle aree a verde del Parco Valtellina, Parco 
Mariambini, Parco di Ponzano a Empoli e nel giardino di Cortenuova;

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di nuove pavimentazioni antitrauma in aree ludiche;

c) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,mediante scrittura 
privata (ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016);

d) le clausole essenziali per lo svolgimento dei singoli appalti sono contenute nei relativi documenti tecnici  
predisposti per l'appalto;

e) il sistema di selezione della ditta esecutrice è quello dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, mediante procedura telematica sulla piattaforma 
START.

Valutato che:

-   il  Responsabile Unico del  Procedimento provvederà a richiedere il  codice identificativo di  gara (CIG) 
mediante il  sistema informativo di  monitoraggio  della contribuzione (SIMOG) attivato presso l'Autorità al 
momento dell'avvio della procedura di gara;

-   l'intervento trova copertura finanziaria al capitolo 2785001 (“realizzazione e rifacimento di aree gioco -  
cipe - cen 565402)”

Visti:

• il D.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il  D.lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

• il  decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore I “Lavori pubblici e patrimonio”;

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;



DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1) Di approvare il  nuovo progetto esecutivo per la “Realizzazione di pavimentazioni  per aree gioco nei  
parchi e nei giardini del Comune di Empoli” articolati negli elaborati progettuali di seguito elencati, allegati al 
presente atto e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

01_RELAZIONE TECNICA

02_ELABORATI GRAFICI

a) Inquadramento

b) Parco Valtellina / via Valsugana, Empoli

c) Parco Mariambini / via Bisarnella, Empoli

d) Parco di Ponzano / via Enea Galletti, Empoli

e) Cortenuova, via di Cortenuova

03_COMPUTO METRICO

04_ELENCO PREZZI

05_QUADRO ECONOMICO

06_CRONOPROGRAMMA

07_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO GENERALE

08_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PRESTAZIONALE - NORME TECNICHE

09_PIANO D'USO E MANUTENZIONE

2) Di avviare, con la presente determinazione a contrattare, le procedure di gara – da espletare in modalità  
telematica,  ai  sensi  dell’art.  58 del  D.lgs.  n.  50/2016 – mediante  affidamento diretto,  previa  richiesta di 
preventivi  per  l'importo  complessivo  di  €  99.345,00, distribuito  come  riportato  nel  seguente  quadro 
economico:

IMPORTO

Fornitura e installazione € 78,695,76

Oneri sicurezza € 1.505,24

IVA 22% € 17.644,00

Imprevisti € 1.500,00

Totale € 99.345,00

3) di dare atto che:

a) il fine pubblico che si intende perseguire è la riqualificazione delle aree a verde del Parco Valtellina, Parco 
Mariambini, Parco di Ponzano a Empoli e nel giardino di Cortenuova;

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di nuove pavimentazioni antitrauma in aree ludiche;

c) il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,mediante scrittura 
privata (ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016);

d) le clausole essenziali per lo svolgimento dei singoli appalti sono contenute nei relativi documenti tecnici  
predisposti per l'appalto;



e) il sistema di selezione della ditta esecutrice è quello dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, mediante procedura telematica sulla piattaforma 
START;

4) Di impegnare, secondo i principi di cui al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta spesa suddetta sul bilancio di  
previsione2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce:

capitolo Missione progr.

titolo macroagr.

Identificativo conto finanziario Competenza o 
fondo plurien. 

vincolato

Esercizio 
esigibilità

2020

2785001 09.02.2.02 P.Fin. U.2.02.01.09.014

Opere per la sistemazione del suolo

COMPETENZA 99.345,00

5) Di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Settore I “Lavori Pubblici e Patrimonio” Ing.  
Roberta Scardigli;

- CUP: C72B20000050004

6) Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’articolo 183, comma 8,  del  TUEL, la spesa di  cui  al  presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

7) Di  dare atto che -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  TUEL -  la  presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del servizio finanziario;

8) Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione amministrativa  e  che non sussistono per  la 
sottoscritta situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. n. 
241/1990.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 3564 09022.02.2785001 2020 U.2.02.01.09.014
REALIZZAZIONE E 
RIFACIMENTO DI AREE 
GIOCO - CIPE - CEN 565402

  99.345,00

Empoli, 30/12/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


